聖バルトロメウス・ポルタ・ラベンナータ教会にてなされる会合について：

「われわれは以下のことを規定し、定める。すなわち、ボローニャ市にいるすべての、個々の組合員は、毎月第1日曜日に聖バルトロメオ・ポルタ・ラベンニャータ教会におもむき、そこにいなければならない。また、組合の代表者及び出納長は、主、聖処女マリア、洗礼者ヨハネとすべての聖人の誉れにおいて、洗礼者聖ヨハネの祝日において、そこでミサを

(11) Ibid., pp. 7-8: rubr. *Quod consules faciant iurare et intrare societatem omnes mercatores qui ad civitatem Bononie venerint mercaturi*. «Statuimus et ordinamus quod consules faciant iurare et intrare hanc societatem omnes et singulos mercatores civitatis et comitatus Florentie qui venerint ad civitatem Bononie, magistros et etiam discipulos a quatuordecim annis supra〔…〕, infra quindecim dies post eorum adventum. Quod si aliquis eorum iurare et intrare societatem contempserit et noluerit, teneantur et debeant consules hoc in scriptis denunciare dominis potestati, capitano et consulibus merchatorum civitatis Florentie et etiam consulibus civitatis Pisarum〔…〕.»

(12) ボローニャの商人組合規約では、新規に加入を希望するものは組合構成員の大部分の賛成と許可、そして40ソルディの加入金が必要であった。Gaudenzi, *Società delle Arti*, p. 115.

捧げること〔...〕⁽¹³⁾。

こうした教会における会合やミサ、祝祭についての規定は、聖バルトロメウスの祝祭に関する第 11 項目、各聖人の祝日に関する第 16 項目、洗礼者聖ヨハネの祝祭に関する第 35 項目などにみられる⁽¹⁴⁾。これらのほぼすべての項目では、洗礼者聖ヨハネの名があげられている。同聖人はフィレンツェの守護聖人であるが、一方で、ボローニャの守護聖人である聖ペトロニウスの名は、これらの項目では挙げられていない。ここから、この組合の構成員たちの、ボローニャに同化する、あるいはボローニャ市民となるのではなく、あくまでもフィレンツェ市民であろうとした、という姿勢が読み取れる。

第 18 項目においては、組合構成員が死亡した場合についての規定がなされている。

すべての組合員が死せる肉体のもとへ行くこと：

「われわれは以下の様に規定し、定める。すなわち、もし当組合のある者がボローニャ市において死亡した場合、すべての、個々の組合員はわれらの代表者のひとりと共に死者の肉体のもとへと急ぎ行かねばならない。またその後、代表者の許可なく離れてはいけな⁽¹⁵⁾い。」

構成員の死に際し、組合が代表者のもとでまとまって対処していたことがわかる。また、これに続く第 19 項目では、何らかの妨害を受けた構成員に対し、他の構成員が助言や援助を与えるよう規定されている。これらの規定から、この組合が、フィレンツェ商人がボローニャ市において面した不幸や困難に対し、互いに協力しあう互助団体としての性格も備えていたことがよみとれよう。

最後にフィレンツェ商人がボローニャ市においてあついていた商品とその販売に関する規定として、第 26 項目を引用する。

支払うべき特別〔の商品〕の仲介料について：

「われわれは以下の様に規定し、定める。すなわち、このように特別な仲介料が支払われる：コシヨウ 1 チェンテナリウム〔重量単位〕につき、売り手から 6 デナリウス；

(13) “Statuti dei Mercanti Fiorentini”, p. 8: rubr. *De congregatione apud ecclesiam sancti Bartolomei porte Ravennatis facienda*. «Statimus et ordinamus quod omnes et singuli homines societatis qui fuerint in civitate Bononie prima die dominica cuiuslibet mensis venire et esse debeant apud ecclesiam sancti Bartolomei porte Ravennatis: et quod consules et camerarius societatis ad honorem Dei, beate Marie virginis et sancti Iohannis Baptiste et omnium sanctorum, faciant ibi cantare missam pertinentem festo beati Iohannis Baptiste[...]»

(14) Ibid., pp. 8-9: rubr. *De oblatione facienda ad festum sancti Bartholomei*; p. 10: rubr. *De diebus festivis cellebrandis*; p. 15: *Quomodo et qualiter fieri debeant festum beati Iohannis Baptiste*.